












目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 38
[...]
3#排气筒

氨

下风向预测浓度（mg/m3）

10 0.0006398
100 0.004732
200 0.004338
300 0.003193
400 0.002287
500 0.001695
600 0.001304
700 0.001035
800 0.0008518
900 0.0007156



64

1000 0.0006112
1100 0.0005315
1200 0.0004676
1300 0.0004154
1400 0.0003722
1500 0.0003358
1600 0.000305
1700 0.0002786
1800 0.0002557
1900 0.0002358
2000 0.0002183
2100 0.0002036
2200 0.0001906
2300 0.0001789
2400 0.0001683
2500 0.0001588

最大落地浓度 0.004898
最大浓度出现距离 47

环境质量标准 0.2
嗅域值 0.05

根据影响预测结果，氨气正常排放情况下对周围环境均无明显影响，最大浓

度远小于嗅阈值，对周围大气环境影响较小，但仍应加强污染控制管理，减少不

正常排放情况的发生，异味污染是可以得到控制的。

7.结论

通过预测，本项目排放的大气污染物对周围环境的影响均较小，周围环境空

气质量基本能够维持现状。企业必须按照报告表中所提措施严格控制废气污染物

的排放，做好无组织废气的环境管理，在生产时因当加强生产管理及废气收集。

以保证项目周边环境敏感目标的环境空气质量不受影响。

8.监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中重点管

理的的相关监测要求，制定本项目废气监测计划。

表4-18 本项目环境监测计划

类别 监测位置 监测指标 监测频率 排放标准 监测单位

废气
3#排气筒

碱雾

半年一次

上海市《大气污染物综合

排放标准》

（DB31/933-2015）表1
有资质的环境

监测机构NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

2#排气筒
颗粒物

半年一次 《大气污染物综合排放标
SO2



65

准》（DB32/4041-2021）NOx

厂界（无组织）

颗粒物

一年一次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）



66

二、废水

1、废水污染物产生及排放情况

（1）模具清洗废水

根据工艺流程，本项目清洗废水定期更换，模具清洗池的体积为0.5m3，换水

频率为3天一次，则一年产生50t模具清洗废水，其中COD产生浓度为300mg/L，产

生量为0.015t/a，SS产生浓度为150mg/L，产生量为0.0075t/a。模具清洗废水经污水

处理设施处理后接管至东方横林污水处理有限公司。

（2）生活污水

本项目不新增员工，故不新增生活污水。原有项目实际建成后，实际企业员

工80人，用水量参照100L/人•天，则生活用水量约2400 m3/年，排放系数取0.8，生

活污水排放量1920 m3/年。企业生活污水排放至东方横林污水处理厂处理。

（3）废气处理废水（酸碱喷淋废水）

由于原环评未核算酸雾塔的喷淋水用量及排放去向，经核算，原有项目设有

碱喷淋处理酸废气，废气喷淋水平时循环使用，不外排，只需每天补充蒸发消耗

用水，当循环使用一段时间后，水中盐类离子浓度过高，导致水喷淋对废气吸收

率降低，这时需要对循环水进行整个循环池更换。吸收塔循环水量为60m3/h，年

工作7200h，则吸收塔循环水量为24000m3/a，用水量以循环量的1%补充，则原有

项目吸收塔用水量为240t/a，废水产生量为100t/a，其中COD产生浓度为300mg/L，

产生量为0.05t/a，SS产生浓度为150mg/L，产生量为0.015t/a。

（4）表面清洗生产废水

酸碱废水：“200t/a铝型材表面清洗”以及“5000t/a铝型材表面处理”项目由于环

评编制较早，对水量预估不准，根据清洗池、中和池、碱洗池等容积（不包括封

孔池和后道清洗），共150m3，由于产品质量的要求，平时的换水频率为一天换一

次，大约每年换100次，有时对产品的质量要求较低时，一个月换一次，一个月换

一次的水为高浓度废水，做危废处理，每年约5次。一天更换一次一年产生的废水

量为15000m3/d，其中COD产生浓度为500mg/L，产生量为7.5t/a，SS产生浓度为30

0mg/L，产生量为4.5t/a，石油类产生浓度为20mg/L，产生量为0.3t/a，总铝的产生

浓度为8mg/L，产生量为0.12t/a。

（5）含镍废水

本项目封孔池废水和最后一道清洗水中含镍（全文称“含镍废水”），经收集池



67

单独收集后通过预处理+沉淀池（重金属捕捉剂）+离子交换法处理达标后接管至

东方横林污水处理厂。预估每年产生含镍废水量约200m3/a，其中COD产生浓度为

300mg/L，产生量为0.06t/a，SS产生浓度为150mg/L，产生量为0.03t/a，总镍的产

生浓度为200mg/L，产生量为0.04t/a。

以上废水具体产生及排放情况见下表。

表4-19 本项目水污染物产生及排放状况

废水

来源

废水

量m3/
a

污染物产生量 采取的

处理方

式

污染物排放情况
排放去

向
污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

模具

清洗

废水

50
COD 300 0.015

经调节

池+中
和池+
沉淀池

处理后

排入污

水管网

COD 50 0.0025

接入东

方横林

污水处

理厂集

中处

理，最

终尾水

排入京

杭运河

SS 150 0.0075 SS 30 0.0015

废气

处理

用水

100
COD 300 0.03 COD 50 0.005

SS 150 0.015 SS 30 0.003

酸碱

废水
15000

COD 500 7.5 COD 50 0.75
SS 300 4.5 SS 30 0.45

石油类 20 0.3 石油类 2 0.03
总铝 8 0.12 总铝 2 0.03

含镍

废水
200

COD 200 0.04 经预处

理+混
凝沉淀

+离子

交换处

理后排

入污水

管网

COD 50 0.01
SS 150 0.03 SS 30 0.006

总镍 200 0.04 总镍 0.1 0.00002

生活

污水
1920

COD 494 7.585

化粪池

COD 400 0.768
SS 297 4.5525 SS 300 0.576
氨氮 20 0.3 氨氮 30 0.0576
总磷 8 0.12 总磷 3 0.0058
总氮 3 0.04 总氮 50 0.096

综合

废水
17270

COD 593 9.105

/

COD 50.0 1.5355
SS 394 6.0525 SS 30.0 1.0365

石油类 39 0.6 石油类 2.0 0.03
总铝 8 0.12 总铝 2.0 0.03
总镍 3 0.04 总镍 0.0 0.00002

（二）污染防治措施及污染物排放情况

一、废水防治措施

1、污水处理站设计处理能力

企业建设了一座污水处理站，用于处理清洗废水、酸碱废水、碱喷淋废水，



68

设计能力为 80t/d，废水产生量为 50.5t/d，满足处理能力要求；根据相关要求，企

业新增了一套污水处理设施②，设计能力为 5t/a，用于处理单独收集的含镍废水，

废水产生量为 200t/a（0.67t/d），满足处理能力要求。

具体处理工艺详见下图 4-4，图 4-5。

2、处理工艺

（1）清洗废水、酸碱废水、碱喷淋废水处理设施①的污水处理工艺如下：

酸碱废水、碱喷淋废水

调节池 1、2

中和池

沉淀池

废水接管

絮凝剂、助凝剂

CaCl2、Ca（OH）2

清水池 污泥浓缩池

污泥脱水

污泥外运

图 4-4 酸碱废水处理工艺

处理工艺流程说明：

调节池：碱喷淋废水、酸碱废水经管道集中收集后分别排入调节池，对废水

进行调节，均匀水质，防治高峰负荷产生，并利用泵提升至后续处理单元进行处

理。

中和池：中和池中投加絮凝剂、助凝剂，使废水中的污染物通过一系列反应

后形成絮状沉淀物经沉淀去除。

沉淀池：沉淀池的作用是为物质沉淀提供场所，在沉淀池中物质有足够的沉

淀时间，使得固体颗粒物质和悬浮物都能够沉淀下来。

污泥浓缩池：废水处理系统反应沉淀所产生的所有污泥排入本污泥浓缩池，

污泥浓缩池可以起到缓冲、平衡的作用，使污泥浓度相当稳定，以便于回流使用。



69

污泥浓缩池设 1座，采用钢筋混凝土结构。采用钢筋砼结构的地下式矩形水池。

污泥脱水：采用板框压滤机对污泥中固体和液体进行分离。污泥经过过滤介

质（滤布），不提停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼，而滤液部分

则渗透过滤布，成为不含固体的清液，回调节池进行处理。

（2）废水中重金属深度处理工艺选择

①离子交换

离子交换处理已被广泛用于深度去除废水中的重金属，因为他们有许多的优

点，如处理能力强，处理效率高和反应迅速。离子交换树脂，无论是合成的或者 是

天然的固体树脂，都有特定的与废水中的金属离子交换的能力。离子交换过程 中

使用的树脂材料，通常首选的是合成树脂，因为它们能有效的去除废水中的重金

属离子。

最常见的阳离子交换树脂是强酸性树脂（-SO3H 磺酸组）和弱酸性树脂

（-COOH 羧酸组）。在磺酸基或羧基的树脂中氢离子可以作为阳离子与金属离子

进行交换。 此时溶液中重金属离子通过交换柱与阳离子进行交换。

利用离子交换树脂对重金属离子进行交换会受到某些变量的影响，如酸碱度、

温度、初始金属浓度和接触时间。在离子交换过程，离子电荷也起着非常重要的 作

用。

②吸附

吸附是一种有效和经济的处理重金属废水的方法。因为吸附工艺的设计和运

作具有较大的灵活性，并且在很多情况下经处理后会产生高质量的污水。此外，因

为吸附有时可逆的，吸附剂可以通过适当的脱附再生过程。

如活性炭吸附剂被广泛用于去除重金属污染物。它主要是通过它的大微孔和

中孔体积以及高表面积来起作用。大量的研究人员正在研究使用活性炭吸附剂来

去除重金属。如今， 以煤为基础的活性炭吸附剂因为煤资源的短缺而导致价格上

涨。为了进一步提高活性炭对重金属的吸附能力，可以选择加入添加剂与活性炭

复合。

使用吸附的主要优点是它在减少重金属离子时具有很高的效率并且生物吸附

剂来源广泛，生物吸附特别适合于处理重金属离子浓度较低的废水。

吸附剂具有来源广泛，成本低廉，快速吸附的特性。但是其缺点是，这些研 究

仍然是在理论和实验阶段之中，此外，将生物吸附剂吸附后很难分离。



70

③膜过滤

膜过滤技术与不同类型的膜显示了巨大的能力。其特点是重金属去除效率高、

操作简单、节省安装空间。常用于从污水中去除重金属离子的膜分离过程为超滤、

反渗透、纳滤和电渗析。

超滤（UF）是一种在较低的压力运行,以除去渗透膜中的溶解质和胶体物质的

膜技术。由于超滤膜的孔径比在水合离子或低分子量复合物形式溶解的金属离子

更大，这些离子会很容易的通过超滤膜。为了获得更高的金属离子去除效率，而 发

明了胶束强化超滤 （MEUF） 和聚合物强化超滤 （PEUF） 。

反渗透 （RO） 的过程中使用了半透膜，允许流体被提纯后透过它，同时又

拒绝污染物。反渗透技术是可以去除水中多种多样的溶解物。它占超过 20％的世

界

海水淡化能力。反渗透是一种在废水化学与环境工程中治理废水越来越受欢

迎的 方法。使用适当的 RO 系统来去除重金属的影响已经被研究。

纳滤（NF）是介于超滤和反渗透的中间过程。纳滤是一种有前景的处理废水

重金属的技术，例如镍、铬、铜和砷。纳滤去除污染物的优点是工艺操作方便、

可靠 性好和相对较低的能耗以及去除效率高。

电渗析（ED）是另一种使用电场力为动力分离带电离子以处理污水的方法。

在大部分的电渗析过程中，通常使用离子交换膜。离子交换膜实际上有两种基本

类型：阳离子交换和阴离子交换膜。

膜处理对重金属去除率良好，但设备的投资建设及后期运行维护成本较高。

④电化学处理

电化学方法包括电镀出在阴极表面的金属离子，可复原的金属态金属元素。

电化学废水技术涉及大量的资本投资，相对昂贵的电力供应，使之并没有得到广

泛的应用。

电浮选（EF）是一种通过对水体电解水产生氢气和氧气的微小气泡分离表面

漂浮污染物的固体/液体过程。EF 已经广泛应用于去除废水中的重金属。Belkacem

研究了使用铝电极处理废水的技术。在一些如铁，镍，铜，锌，铅，镉重金属离

子的分离应用程序方面的参数进行了优化研究。他们的研究表明，金属去除率达

到 99％。在实验室规模下，EF 电极用滤纸，混合微型和超过滤试验，来获得没

有外部氧镍的高去除效率。



71

表 4-19 重金属离子深度处理比选表

比较内容 离子交换 吸附 膜过滤 电化学

构筑物数量 一般 少 多 多

优点
处理能力强、处理

效率高、反应迅速

适用于低浓度重 金

属废水

去除率高、操作简

单、出水水质

好

良好的金属去除

率、污泥产生少，

重金属

可回收

设备

设备种类单一，数

量较少，维护难度

一般

设备种类单一，数

量较少，维护难度

一般

自动化程度较

高，自控要求较

高

自动化程度较高，

自 控要求较高

基建投资 中 少 高 高

运维费用 中 高 中 高

占地 占地较小 占地较小 占地一般 占地较多

问题 树脂需定期再生
定期更换吸附填料，

代价高

成本高、工艺复杂、

膜污染

运行成本高，耗材

昂贵

对比以上重金属离子去除方法优劣，同时离子交换对废水中总氮、总磷具有

一定的去除率，同时离子交换工艺成熟，操作难度一般，综合考虑建设运行等因

素，本项目采用离子交换作为重金属深度处理工艺。

含镍废水污水处理设施的污水处理工艺如下：

图4-5 含镍废水处理工艺

处理工艺流程说明：

调节池：含镍废水经管道集中收集后排入调节池，对废水进行调节，均匀水



72

质，防治高峰负荷产生，并利用泵提升至后续处理单元进行处理。

预处理：预处理池中投加片碱，调节水质 pH为 12-14，含镍废水强碱性作用

下产生氢氧化镍沉淀，可去除废水中 97%的镍。

沉淀池（含镍）：沉淀池的作用是为物质沉淀提供场所，在含镍废水沉淀池中

投加重金属捕捉剂，去除水中的镍，去除效率可达 98%，其中含镍污泥排入污泥

池，再利用板框压滤机进行压滤，产生的污泥委外处置，压滤液利用泵提升至前

调节池继续处理；沉淀池产生的上清液在进行离子交换法处理。

离子交换法：沉淀池产生的上清液再利用离子交换法，可有效去除废水中的

重金属镍。离子交换法是借助于离子交换剂上的离子和水中的离子进行交换反应

除去水中有害离子。在水处理中广泛使用的是离子交换树脂。对含铬、含镍、含

铜、废水先调 pH值，沉淀一部分铬、镍、铜后再行处理。将废水再经阳离子交换

器除去金属离子，通过 H型阳离子交换树脂层，使废水中的阳离子交换成 H而变

成相应的酸，然后再通过 OH 型阴离子交换成 OH，与留下的 H 结合生成水，除

去镍，出水总镍的含量小于 0.1mg/L。吸附饱和后的离子交换树脂，阴树脂可用

12%NaOH 再生后，再生液含镍，作危废处置，阳离子采用 10%HCl 再生。出水

pH的变化可在一定程度上反映树脂的饱和程度和再生周期。运行期间离子交换系

统出水 pH基本维持在 6.5 左右。当 pH <6.0时树脂存在需要再生的可能，该过程

效率可达 98%。

经过离子交换的废水排入收集池，添加硫酸调节 pH为 6-9，经检测合格后接

管排放，最后接管至东方横林污水处理厂。

污泥池：收集沉淀池产生的含镍污泥。

板框压滤机：采用板框压滤机压滤含镍污泥，产生的污泥委外处置，压滤液

利用泵提升至前调节池再次处理，产生的污泥委外处置，压滤液利用泵提升至前

调节池继续处理。

企业生活污水、清洗废水、酸碱废水、碱喷淋废水、含镍废水处理工艺流程

见下图：

https://baike.so.com/doc/5581184-5794073.html
https://baike.so.com/doc/9477808-9820319.html
https://baike.so.com/doc/1725050-1823719.html
https://baike.so.com/doc/5635714-25979249.html


73

图 4-6 污水处理工艺流程图

3、废水处理效果分析

（1）废水处理效率分析

根据废水处理设计方案，本项目模具清洗废水、废气处理废水（碱喷淋废水）、

酸碱废水、含镍废水经厂内污水处理站预处理后的出水可以达标接管入东方横林

污水处理有限公司集中处理。废水处理效果分析见表 4-20。

表 4-20a 综合废水处理效果及出水浓度表 单位：mg/L

处理单元 CODcr SS 石油类 总铝 盐分

调节池

进水 500.0 300.0 20.0 8.0 1625

出水 500.0 300.0 20.0 8.0 1625.0

去除率 — — — — —

预处理

进水 500.0 300.0 20.0 8.0 1625.0

出水 250.0 180.0 8.0 4.8 1462.5

去除率 50% 40% 60% 40% 10%

沉淀池

进水 250.0 180.0 8.0 4.8 1462.5

出水 50 27 1.6 1.92 1316.25

去除率 80% 85% 80% 60% 10%

清水池

进水 50 27 1.6 1.92 1316.25

出水 50 27 1.6 1.92 1316.25

去除率 — — — — —

排放标准 50 30 2 2 2000

表 4-20b 含镍废水处理效果及出水浓度表 单位：mg/L

处理单元 CODcr SS 总镍

调节池

进水 200.0 150.0 200

出水 200.0 150.0 200

去除率 — — —

预处理 进水 200.0 150.0 200

COD在线监测仪总镍在线监测仪



74

出水 140.0 90.0 6

去除率 30% 40% 97%

沉淀池

进水 140.0 90.0 6

出水 55.0 36.0 0.12

去除率 60% 60% 98%

离子交换树

脂

进水 55.0 36.0 0.12

出水 50.0 28.8 98

去除率 10% 20% 0.0024

收集池

进水 50.0 28.8 0.0024

出水 50.0 28.8 0.0024

去除率 — — —

排放标准 50 30 0.1

由上表4-20a、4-20b可知，经污水处理设施处理后的生产废水中COD、SS、

石油类，总铝、总镍排放执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准；

生活污水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1B等级标准。

（2）接管可行性分析

①污水处理厂简介

常州东方横林污水处理有限公司主导工艺为：水解酸化＋A2/O 的改良型工

艺，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1A级标准，

待2023年3月28日后执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

表1C标准，运行状况比较稳定，尾水排入京杭运河，污泥浓缩脱水后外运用于建

材制造。常州东方横林污水处理有限公司设计能力为2万m3/d，2008年2月建成运

行2.0万m3/d，实际接收废水量在1.0万m3/d，尚富余负荷近1.0万m3/d。

②接管水量可行性

常州东方横林污水处理有限公司设计能力为2万m3/d，2008年2月建成运行2.0

万m3/d，实际接收废水量在1.0万m3/d，尚富余负荷近1.0万m3/d。本项目废水排放

量为57.6m3/d。因此，从废水量来看，常州东方横林污水处理有限公司完全有能力

接收本项目废水。

③水管网建设情况

经济开发区进行道路规划及建设时，区域内主要干道上均铺设了雨污水收集

干管，污水收集后排入污水管网，进入常州东方横林污水处理有限公司集中处理。



75

④接管水质可行性

本项目建成后，生活污水经化粪池处理与碱喷淋废水、含镍废水经厂区污水

处理设施处理后排入接管至常州东方横林污水处理有限公司，其水质情况见下表。

表4-21 废水水质和污水厂接管标准对比 单位mg/L
类别 污染物名称 本项目接管浓度 东方横林污水处理有限公司接管标准

生活污水

化学需氧量 400 500
SS 300 400
氨氮 30 35
总磷 3 8
总氮 50 70

生产废水

COD 50.0 50.0
SS 30.0 30.0

石油类 2.0 2
总铝 2.0 2
总镍 0.1 0.1
pH 6~9 6~9

注：本项目生产废水排放执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准；生活污

水排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1B等级标准。

⑤排污口规范化分析

企业排水系统按照清污分流、雨污分流的原则设计。企业排污口已经严格按

照《排污口规范化整治技术要求（试行）》规范要求进行了设置，并设置了明显的

排污口标识牌。在各排污口按照《污染源监测技术规范》设置了取样口，便于自

行监测和环境监察。对照《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855-2017）相关要求，企业含镍废水处理设施排放口设置总镍在线监测装置，

污水排放总排放口设COD在线监测装置，雨水排放口安装总磷在线监测设备，排

污口所排放的主要污染物种类、数量、浓度及排放去向等均有资料和记录。同时

各排污口高度也严格按照相关要求进行了设置。

综上所述，本项目污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范围、处理工

艺以及水量水质来看，本项目运营后污水接入常州东方横林污水处理有限公司处

理是可行的。

4、工程实例

工程实例1：根据常州市圣丰金属表面处理有限公司《扩建年氧化处理5000吨

铝件项目竣工验收监测报告》，该项目酸碱废水采用经调节池+反应池+初沉池+水

解酸化池+接触氧化池+二沉池处理后接管市政污水管网，经监测，水质可以达到

接管标准，故本项目可行。



76

工程实例2：根据常州市武进南方镍网有限公司《10万只/年镍网项目竣工验收

监测报告》，该项目含镍废水采用经收集池+中转池+混凝沉淀池+离子交换法处理

后接管至市政污水管网，经监测，常州市武进南方镍网有限公司含镍废水处理的

进水水质为200mg/L，投加片碱，在碱性作用下，中转池中的镍物质形成氢氧化镍

沉淀，该过程可去除97.8%的镍，含镍浓度为4.4mg/L；接着含镍废水经过离子交

换法，根据监测数据可知含镍浓度为0.05Lmg/L（L：指低于检出限），该过程去除

镍的效率为98.86%，最终总排口处的镍浓度为0.05Lmg/L（低于检出限）小于

0.1mg/L，即水质可以达到接管标准。本项目利用预处理（加片碱）可有效去除含

镍废水中约97%的镍，再利用重金属捕捉剂对镍有极强的螯合能力和极高的去除

率（98%），再利用离子交换法可以去除98%的镍，可以确保将镍处理至0.1mg/L以

下，故本项目利用的预处理（加片碱）+混凝沉淀（重金属捕捉剂）+离子交换法

处理含镍废水，可将镍浓度处理到小于0.1mg/L，满足《电镀污染物排放标准》

GB21900-2008。最终排入污水管网，因此本项目的污水处理工艺可行。

综上分析，本项目设计的污水处理工艺（①、②）处理清洗废水、酸碱废水、

碱喷淋废水、含镍废水是可行的。

（三）污染物排放情况

表4-22 本项目水污染物产生及排放状况

废水

来源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取的

处理方

式

污染物排放情况
排放去

向
污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

模具

清洗

废水

50
COD 300 0.015

经污水

处理站

处理后

排入污

水管网

COD 50 0.0025

接入东

方横林

污水处

理厂集

中处

理，最

终尾水

排入京

杭运河

SS 150 0.0075 SS 30 0.0015

废气

处理

用水

100
COD 300 0.03 COD 50 0.005

SS 150 0.015 SS 30 0.003

酸洗

废水
15000

COD 500 7.5 COD 50 0.75

SS 300 4.5 SS 30 0.45

石油类 20 0.3 石油类 2 0.03

总铝 8 0.12 总铝 2 0.03

含镍

废水
200

COD 200 0.04 经预处

理+混
凝沉淀

处理后

排入污

COD 50 0.01
SS 150 0.03 SS 30 0.006

总镍 200 0.04 总镍 0.1 0.00002



77

水管网

生活

污水
1920

COD 450 0.864

化粪池

COD 400 0.768
SS 350 0.672 SS 300 0.576
氨氮 30 0.0576 氨氮 30 0.0576
总磷 3 0.0058 总磷 3 0.0058
总氮 50 0.096 总氮 50 0.096

全厂

生产

废水

15350

COD 494 7.585

/

COD 50.0 0.7675
SS 297 4.5525 SS 30.0 0.4605

石油类 20 0.3 石油类 1.954 0.03
总铝 8 0.12 总铝 1.954 0.03
总镍 3 0.04 总镍 0.0013 0.00002

表4-23 全厂水污染物产生及排放状况

废水

来源

废水

量 t/a

污染物产生量 采取的

处理方

式

污染物排放情况
排放

去向
污染物

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
1920

COD 450 0.864

化粪池

COD 400 0.768

接入

东方

横林

污水

处理

厂集

中处

理，最

终尾

水排

入京

杭运

河

SS 350 0.672 SS 300 0.576
NH3-N 30 0.0576 NH3-N 30 0.0576
TP 3 0.0058 TP 3 0.0058
TN 50 0.096 TN 50 0.096

模具

清洗

废水

50
COD 300 0.015

经污水

处理站

排入污

水管网

COD 50 0.0025

SS 150 0.0075 SS 30 0.0015

废气

处理

水

100
COD 300 0.03 COD 50 0.005

SS 150 0.015 SS 30 0.003

酸洗

废水
15000

COD 500 7.5 COD 50 0.75
SS 300 4.5 SS 30 0.45

石油类 20 0.3 石油类 2 0.03
总铝 8 0.12 总铝 2 0.03

含镍

废水
200

COD 200 0.04 经预处

理+混
凝沉淀

处理后

排入污

水管网

COD 50 0.01
SS 150 0.03 SS 30 0.006

总镍 200 0.04 总镍 0.1 0.00002

全厂

废水
17270

COD 489.2 8.449

/

COD 88.9 1.5355
SS 302.5 5.225 SS 60.0 1.0365
氨氮 3.3 0.0576 氨氮 3.3 0.0576
总磷 0.3 0.0058 总磷 0.3 0.00576
总氮 5.6 0.096 总氮 5.6 0.096